



COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari
Via La Rampa, 20 - 07035 SEDINI
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16



Originale di Delibera della Giunta Comunale

N°34 del Reg. del 12/04/2022	OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo di completamento dei lavori di Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale - Anno 2021.
---------------------------------	---

L'anno 2022, il giorno 12, del mese di Aprile, alle ore 18.25 , nella sala delle riunioni del Comune di Sedini, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Cognome Nome	carica	Presente
Carta Salvatore	Sindaco	Si
Finà Sebastiano (1957)	Assessore	No
Finà Sebastiano (1959)	Assessore	Si
Fresi Angela	Assessore	No
Sanna Domenico	Vice Sindaco	Si
TOTALI		Presenti: 3 Assenti: 2

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole ai sensi dell'artt .49, comma 1 e 147 bis, TUEL - D.L.gs n. 267/2000:

- il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto crescita"), ha previsto l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;
- il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 14 maggio 2019, ha assegnato al Comune di Sedini il contributo di € 50.000,00, per l'annualità 2019, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato art. 30;
- il Ministero dello Sviluppo Economico, con decreto direttoriale del 10 luglio 2019, ha definito le modalità operative di attuazione della misura di cui all'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, in attuazione del decreto direttoriale 14 maggio 2019 e dell'art. 30, comma 13, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34;
- il contributo è destinato ad opere pubbliche in materia di: "a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche."
- con il contributo assegnato venivano realizzati i seguenti interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: Implementazioni prestazioni energetiche Palazzo comunale 2019;
- Con i decreti del Ministero dell'interno del 14 e 30 gennaio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;
- il Comune di Sedini risulta beneficiario del finanziamento complessivo di €. 50.000,00 per l'annualità 2020, finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- con il contributo assegnato venivano realizzati i seguenti interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile: Implementazioni prestazioni energetiche Palazzo comunale 2020;
- L'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;
- Il richiamato comma 29 -bis prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;
- Con decreto del Ministero dell'Interno 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29 -bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di efficientamento energetico in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020;
- Che il Comune di Sedini risulta beneficiario del finanziamento complessivo di €. 100.000,00 per l'annualità 2021, finalizzato alla realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica;
- Che l'Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione della seguente opera pubblica: "Implementazione prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021";

DATO ATTO che:

- dal finanziamento a valere sull'annualità 2019 ai sensi dell'art. 30 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto crescita"), il quale ha previsto l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo, residuano economie pari a € 1.711,92;
- dal finanziamento a valere sull'annualità 2020 di cui ai decreti del Ministero dell'interno del 14 e 30 gennaio 2020, recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per

Delibera n. «NUMERO DELIBERA» del «DATA SEDUTA». OGGETTO: «OGGETTO»

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, residuano economie pari a € 1.325,90;

VISTE le Nuove FAQ del Ministero dello Sviluppo Economico (integrazione aprile 2020) secondo cui le economie possono essere utilizzate per un nuovo progetto con un nuovo CUP e un nuovo CIG, sempre nell'ambito delle finalità di cui al D.L. Crescita;

VISTO l'articolo 6 del Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020 secondo cui le economie possono essere utilizzate per ulteriori investimenti a seguito della regolare esecuzione di cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019;

DATO ATTO che con le suddette economie, pari complessivamente a € 3.037,82, si intende procedere alla realizzazione di nuovi lavori inquadrabili quali lavori di completamento del progetto in fase attuale di esecuzione, sempre nell'ambito delle finalità di investimento destinato ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico dell'edificio comunale al fine di un miglior esito complessivo;

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 135 in data 12/04/2022 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo all'Arch. Valerio Pietro Obino, e l'incarico professionale per la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per la realizzazione dei lavori di completamento di "Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – Anno 2021" all'Arch. Giovanni Delogu;

VISTO l'articolo 23, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che il progetto esecutivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita;

VISTO che i tecnici incaricati, hanno redatto, nel rispetto dei termini previsti dalla lettera di incarico il progetto definitivo ed esecutivo dell'opera, presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente:

VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Procedimento, come da relativo verbale n. 1, in data 12/04/2022 agli atti;

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, ammonta ad euro 3.037,82 di cui euro 2.137,52 per lavori ed euro 900,29 per somme a disposizione dell'amministrazione;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti;

Acquisiti i pareri favorevoli art. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti Pubblici"

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006", per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il vigente statuto comunale;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge;

Delibera n. «NUMERO DELIBERA» del «DATA SEDUTA». OGGETTO: «OGGETTO»

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di completamento di “Implementazioni prestazioni energetiche palazzo comunale – anno 2021”, redatto dal professionista incaricato della progettazione esecutiva Arch. Valerio Pietro Obino, per un importo complessivo di euro 3.037,82 di cui euro 2.137,52 per lavori ed euro 900,29 per somme a disposizione dell'amministrazione costituito dai seguenti elaborati:

Elaborati Relazionali:

- RT - relazione tecnica;
- CME - computo metrico estimativo;
- EP - elenco prezzi;
- QE - quadro economico;

DI DARE ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo di cui trattasi è di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO		PROGETTO
A) SOMME PER LAVORI		
A1) Importo dei lavori		
1) a misura		€ 2.199,46
	A dedurre il ribasso del 5,276%	-€ 116,04
	Importo lavori al netto del ribasso	€ 2.083,42
A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 54,11
A) TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 2.137,53
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1) IVA sui lavori all'aliquota del 22%		€ 470,26
B2) Spese tecniche		
2) Progettazione, Direzione dei lavori, Coord. Sic. Progett. e Esec.		
Onorario (ribassati del 20,00%)		€ 338,93
C.N.A.P.I.A. su spese tecniche all'aliquota del 4%		€ 13,56
IVA su spese tecniche all'aliquota del 22%		€ 77,55
TOTALE SPESE TECNICHE		€ 430,04
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2)		€ 900,29
	TOTALE LAVORI (A+B)	€ 3.037,82

DI DARE ATTO che l'opera di cui si tratta è finanziata mediante fondi del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione centrale della finanza locale;

DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori è la Dott.ssa Stefania Mulargia;

Con separata votazione, con voti Unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 267/2000

Ai sensi dell'artt. 49, comma 1 e 147 bis, TUEL – D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole;

In ordine alla regolarità tecnica

(Il Responsabile del Servizio)

In ordine alla regolarità contabile

(Il Responsabile di Ragioneria)

Il presente verbale, salva l' ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco

Carta Salvatore

Il Segretario Comunale

D.ssa Maria Stella Serra

Della su estesa deliberazione, ai sensi dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene iniziata oggi la pubblicazione all' Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile Amministrativo
Ivan A. Diana

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d' ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all' Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 12/04/2022 al 27/04/2022;
- è divenuta esecutiva il giorno 12/04/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell' atto;

Dalla residenza comunale, _____

Il Segretario Comunale
D.ssa Maria Stella Serra

Sedini Li: _____

Il Segretario Comunale
D.ssa Maria Stella Serra